
- ) 

( \ 

Ordin Nr ........ @.}~ .... din ...... :t.G~Q.L ...... 2015 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural navonal mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1786/24.06.2014 a Comisiei Naijonale a Muzeelor şi 

Colecvilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcijonarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naijonal mobil, în categoria "Tezaur", 46 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică, aflate în patrimoniul Muzeului Naijonal de Istorie a României, prevăzute în Anexa care face 
parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcva Generală Juridică şi Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Navonal de Istorie a României, în vederea punerii în 
aplicare. 

Ioan VULPESCU 

Ministrul Culturii 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. Denumirea 
crt. bunului 

cultural 

-i . Pandantiv 

2. Pandantiv 

3. Pandantiv 

4. Pandantiv 

5. Pandantiv 

6. Pandantiv 

7. Pandantiv 

8. Pandantiv 

9. Pandantiv 

10. Pandantiv . 

11. Pandantiv 

12. Pandantiv 

Anexă la 0.M.C. nr . ... ~.~f?din.~Q~.tJ 

Fişa standard 

46 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, clasate În categoria juridică Tezaur, 
aflate În patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României 

Autor, atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi Datare, anul Observaţii (antecedente, stare de 
marcă, (dacă este cazul) alţi parametri de identificare fabricaţiei conservare, date speciale -
şcoală, (după caz) (după caz) prezenţa semnăturilor, 
atribuire inscrintionărilor) 
Ghid ici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=62 mm; D=44 Secolul VIII a.Chr. 

Inv. 139442 mm; GR=2 mm; G=8 9 gr. 

Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=62 mm; D=44 Secolul VIII a.Chr. Vârful pedunculului şi porţiune din 
Inv. 139443 mm; GR=l mm; G=5,1 gr. corp lipsă. 

Ghid ici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=64 mm; D=47 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139444 mm;GR=l mm 

Ghid ici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=63 mm; D=42 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139445 mm; GR=l mm; G=4,3 gr. 

Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=62 mm; D=46 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139446 mm; GR=2 mm; G=9,2 gr. 

Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=62 mm;D=46 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139447 mm;GR=2 mm;G=20,10 gr. 

Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=62 mm;D=44 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139448 mm;GR=l mm;G=4,80 gr. 

Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=63 mm;D=44 Secolul VIII a.Chr. Corpul rupt. 
Inv~ 139449 mm;GR=l mm;G=6 gr. 

Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=63 mm;D=46 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139450 mm;GR=2 mm;G=12,2 gr. 

Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=62 mni;D=46 Secolul VIII a.Chr. Corpul fisurat pe o latură. 
Inv. 139451 min;GR=l mm;G=8 

Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=46 mm;D=43 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139452 mm;GR=l mm;G=3,50 -

Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=64 mm;D=47 Secolul VIII a.Chr. Partea infefiQarâate.O'f:~lui are 
Inv. 139453 mm;GR=l mm;G=4,70 oortiurW'rf o~ăt/0\ '!< ~\ , ~ .. I 

•. 



• 

13. Pandantiv Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=61 mm;D=47 Secolul VUI a.Chr. 
Inv. 139454 mm;GR=2 mm;G=l0,60 

14. Pandantiv Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=62 mm;D=4 7 Secolul VIII a.Chr. O parte din corp lipseşte 
Inv. 139455 mm;GR=l mm;G=9,80 

15. Pandantiv Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=63 mm;D=46 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139456 mm;GR=l mm 

16. Pandantiv Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=65 mm;D=45 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139457 mm;GR=l mm 

17. Pandantiv Ghid ici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=64 mm;D=48 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139458 mm;GR=l mm 

18. Pandantiv Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=63 mm;D=45 Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139459 mm;GR=l mm 

19. Pandantiv Ghidici Pandantiv-rachetă Bronz; turnare; L=62 mm;D=46 Secolul VIII a.Chr. Corpul fisurat pe o porţiune . 
Inv. 139460 mm;GR=l mm 

20. Pandantiv Ghidici Pandantiv; Bronz; turnare; L=49 mm; 1=23 Secolul VIII a.Chr. Se păstrează doar jumătatea 
protomă de pasăre mm; G=7,20 gr. superioară. 
acvatică 
Inv. 139461 

21. Pandantiv Ghid ici Pandantiv; Bronz; turnare; L=67 mm; 1=22 Secolul VIII a.Chr. In partea opusă un inel de prindere, 
protomă de pasăre mm; G=6,50 gr. rupt din antichitate. 
acvatică 

lnv. 139462 
22. Pandantiv Ghid ici Pandantiv; Bronz; turnare; L=63 mm; 1=23 Secolul VIII a.Chr. 

protomă de pasăre mm; G=8,50 gr. 
acvatică 

lnv. 139463 
23. Verigă de Ghid ici Verigă de brăţară Bronz; turnare; L=75;GR=2;G=4,60 Secolul VIII a.Chr. 

brăţară Inv. 139464 gr. 

24. Verigă de Ghidici Verigă de brăţară Bronz; turnare; D=79 mm;GR =4 Secolul VIII a.Chr. 
brăţară Inv. 139465 mm;G=20,70 gr. ,..-:::::.--:=--,_ 

25. Verigă de Ghid ici Verigă de brăţară Bronz; turnare; L=59 mm;GR=2 Secotur~Jl'l 1tchr·~ 
~ brăţară Inv. 139466 mm;G=5,30 gr. li \Y~\ +: \i, · „,,· 

26. Verigă de Ghidici Verigă de brăţară Bronz; turnare; L=59 mm;GR=2 Sec~l li t v1~'(a.gru . ..: \1 
brăţară lnv. 139467 mm;G=2 gr. \"' . ..._..._, )\\ L I 

\1 -_:.. " ' "CW - / 
/ . ......._, . ~ [~\li'"' ., 

1S.-:-f i:.) I ( .. ~~~ 



27. Verigă de Ghidici Verigă de brăţară Bronz; turnare; L=62 mm;GR=2 Secolul VIII a.Chr. 
brăţară Inv. 139468 mm;G=2, 70 gr. 

28. Fragment Ghid ici Fragment de Bronz; turnare; Secolul VIII a.Chr. 
de verigă verigă de brăţară 
de brăţară Inv. 139469 

29. Nasture Ghidici Nasture Bronz; turnare; D=13 mm; Î=5 mm; Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139470 G=0,60 gr. 

30. Nasture Ghidici Nasture Bronz; turnare; D=l 7 mm; Î=5 mm; Secolul VIII a.Chr. 
Inv. 139471 G=l,15 gr. 

31. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; 0=6 mm;GR=I Secolul VIII a.Chr. 
de saltaleon saltaleon mm;G=3,02 gr. 

Inv. 139472 
32. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=50 mm Secolul VIII a.Chr. 

de saltaleon saltaleon 
Inv. 139473 

33. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=77 mm Secolul VIII a.Chr. 
de saltaleon saltaleon 

Inv. 139474 
34. Fragment Ghid ici Fragment de Bronz; turnare; L=57 mm Secolul VIII a.Chr. 

de saltaleon sal tal eon 
Inv. 139475 

35. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=62 mm Secolul Vllla.Chr. 
de saltaleon saltaleon 

Inv. 139476 
36. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=99 mm Secolul VIII a.Chr. 

de saltaleon saltaleon 
Inv. 139477 

37. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=51 mm Secolul VIII a.Chr. 
de saltaleon saltaleon 

Inv. 139478 
38. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=37 mm Secolul VIII a.Chr. 

de saltaleon saltaleon /<;;·;.:-c;~ 
Inv. 139479 • • „.' ~ 

39. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=42 mm Seco1«~ VII!.i;G~r. · ~~ de saltaleon saltaleon !1 -~ ~; . J 
\ _:. -- Tfl 



lnv. 139480 
40. Fragment Ghid ici Fragment de Bronz; turnare; L=73 mm Secolul VIII a.Chr. 

de saltaleon sal tal eon 
Inv. 139481 

41. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=59 mm Secolul VID a.Chr. 
de saltaleon saltaleon 

Inv. 139482 
42. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=25 mm Secolul VIII a.Chr. 

de saltaleon sal tal eon 
Inv. 139483 

43. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=2 mm Secolul VIII a.Chr. 
de saltaleon sal tal eon 

Inv. 139484 
44. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=55 mm; 0=16 Secolul VUI a.Chr. 

de saltaleon saltaleon mm 
Inv. 139485 

45. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L=l 3 mm Secolul VIII a.Chr. 
de saltaleon sal tal eon 

lnv. 139486 
46. Fragment Ghidici Fragment de Bronz; turnare; L = I O mm Secolul VIII a.Chr. 

de saltaleon saltaleon 
lnv. 139487 



. „ 

nr. 1786/24.06.2014 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 24.06.2014, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juridică Tezaur, a 46 bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică , aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a 
României. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest O 

PREŞEDINTE MISIA NATIONALĂ A 
' 

ŞI COLECŢIILOR 

I Nr. exemplare ... .12 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti. Româma 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

